ESTADO DE RONDÔNIA

MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA

PALÁCIO VER. EDIR LOPES DE FARIAS

PLENÁRIO EDUARDO VALVERDE

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228       Página 1

REQUERIMENTO Nº 109/GV/AA/RO/2020.                                  MIRANTE DA SERRA –

RO.

                                                                                                  EM, 30 DE NOVEMBRO DE

2020.

            REQUER: “QUE INTERCEDA JUNTO A PARTE

COMPETENTE DO ESTADO, PARA QUE O

MESMO ASSUMA A RESPONSABILIDADE DE

RECUPERAÇÃO DA LINHA 66, QUE FAZ

LIGAÇÃO ENTRE MIRANTE DA SERRA E

ALVORADA DO OESTE”.

AO EXMO. SR.

ISMAEL CRISPIN

MD. DEPUTADO ESTADUAL

PORTO VELHO – RO.

EXMO. SENHOR PREFEITO;

          Venho através do presente, no momento em que apresento meus cordiais cumprimentos,

requerer de Vossa Excelência, que interceda junto à parte competente do Estado, para que

assuma a recuperação da Linha 66, que liga os municípios de Mirante da Serra e Alvorada do

Oeste.

           A linha 66, da RO, 470, faz ligação dos Municípios de Mirante da Serra e Alvorada do

Oeste, com seu final no Rio Muqui, e é a principal via de acesso para a população que reside e

tem propriedade neste trecho e que tem suas atividades econômicas voltadas para o município de

Mirante da Serra.

 Com isso o município fica impedido de fazer a recuperação no outro município, e o

mesmo tem pouco interesse devido às atividades econômicas estarem voltadas para nosso

município, e como isso a população sofre com as condições da mesma.

ESTADO DE RONDÔNIA

MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA

PALÁCIO VER. EDIR LOPES DE FARIAS

PLENÁRIO EDUARDO VALVERDE

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228       Página 2

Ao longo dos anos, o Estado já vem fazendo a recuperação, em parceria com o município,

no entanto é necessário estar em sua programação para que as recuperações sejam feitas de

forma programadas.

             Ao longo da referida linha tem o Rio Urupá, que faz divisa entre os municípios, com

uma ponte de grande extensão, construída em bate estaca pelo Estado, e depois recuperada pelo

município, e que necessita de uma recuperação melhor para garantir a segurança e o acesso no

local, no entanto o município não dispõe de condições suficientes para fazer as recuperações

necessárias.

           Existem ainda várias pontes de pequena extensão e bueiros que necessitam ser

recuperados para dar boas condições de tráfego com conforto e segurança para todos.

            O final da linha no Rio Muqui necessita de uma ponte, que nunca foi construída, devido e

após o Rio existe uma grande propriedade, produtora de gado, que também necessita de apoio

para facilitar o escoamento da produção e o transporte de insumos necessários para a

propriedade.

            A região é bastante forte na parte de produção de leite e gado de corte, e constantemente

tem tráfego de caminhões pesado que necessitam de boas condições para trafegar e escoar esta

produção.

           Portanto conto com vossa compreensão e atendimento no requerido e desde já agradeço.

                         .                                       N. Termos

P. Deferimentos.

ADINEUDO ANDRADE

VEREADOR PP

ESTADO DE RONDÔNIA

MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA

PALÁCIO VER. EDIR LOPES DE FARIAS

PLENÁRIO EDUARDO VALVERDE

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228       Página 3